E més ha entès a dir que na Molnera de Canillo la vella és bruixa y metzinera.

Fuit sibi lectum in presentia dictorum vicarii et iudicis et honorabilis Micaelis Deulofeu baiuli vallium Andorre, et stetit et perseveravit. [18r]

<Còpia d'una declaració anterior de Bernat Mora durant l'enquesta a Canillo>¹⁴

Die XV madii anno predicto in loco de Canillo

Bernardus Mora alias Vidal de Prats, testis qui iuravit et cetera.

Et primo fuit interrogatus si coneix na Anthonia Martina del Tarter y com la coneix, y si sab, a vist ny a oyt dir que dita Martina tingua fama de bruixa ny metzinera ny que age fets ny perpetrats alguns maleficis ab l'art de bruxeria o metzinas.

Et dixit que la coneix molt bé per quant l·a vista moltas voltas perquè tots són de una parroquia y vénen tots a missa a Canillo. Y és veritat que ten fama de bruixa y metzinera. Y que no sab que age fets maleficis alguns, sinó que ha oyt dir a na Mora que·s queixaven de na Martina dient que ella ere vinguda a casa sua y que ly havie tocada una minyonesa y aquí mateix se ere enmalaltida. Y encara vuy en dia és malalta. Y la dita Mora los digué quin consell ly donaven, y ell depositant y [Simó] Pelisser ly digueren que lo millor concell ere que la tornàs a convidar en sa casa y en scusàs de

14 El testimoni fou recollit probablement durant l'enquesta general efectuada els dies 15 i 16 de maig a Canillo, Encamp i Sant Julià (apèndix 35).

assò que li·n parlàs si ly poyria donar recapte que goarís si ella lo y havie donat.

Fuit sibi lectum et perseveravit [18v]

<Assignació de termini per a la defensa contra els nous càrrecs>

Die XXI mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo in loco Andorre

Hech pars discreti fisci procuratoris petit super noviter actitatis et confessatis per dictam Anthoniam Martina, novas deffensiones concedi. Iuribus fisci semper salvis.

Et dicta honorabile curia, habitis noviter actitatis per dictam Anthoniam Martina confessatis pro publicatis et concessa copia de illis, concedit tempus ad se deffendendum ad diem lune, et testes qui producentur parata e si recipere, mandans intimari.

Dicta die fuerunt intimata et notificata dicte Anthonie Martina per me Franciscum de Bauro notharium et scribam, presentibus Stefano Gordiet loci Plani Sancti Tirsii et Bernardo Saure loci de Miglos. [19r]

<Consideracions legals i recomanació de sentència del doctor en lleis Pere Abella>

Jhesus

+

Visa inquisitione precedente formata ad honorabili curia vallium Andorre adversus Antoniam Martinam del Tarter, testium depositionibus, indiciis resultantibus, et propria ipsius Martine confessione ante declarationem torture, qua negavit se esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione, et visa confessione eiusdem facta postquam fuit condemnata ad torturam, et omnibus processus meritis attentis et ponderatis diligenter ut decet in causa criminali, immo ut illam dicebat apud Juvenalem: “Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est”,¹⁵ et ubi majus periculum inest ibi cunctius et maturis est agendum, “Vulgata L.1 Desena, Carlo ·5· ubi majus de electio rejecta verborum multitudine quem potius obfuscaret mentem judicare debentis, ut inquit Paulus Castrensis¹⁶ in consilio CXCVIII^o in secunda parte, ad quod in materia veneficiorum sepe recurritur, et habitis hic pro repetitis, quem praemisi et praenotavi in processu